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Àíäð³é Ê²ÒÓÐÀ

²ÍÑÒÈÒÓÖ²ÉÍ² ÎÑÍÎÂÈ ÒÀ ÏÀÍÓÞ×² ÒÅÍÄÅÍÖ²¯ ÔÓÍÊÖ²ÎÍÓÂÀÍÍß
Ì²ÆÍÀÐÎÄÍÎÃÎ ÐÈÍÊÓ ÄÎÇÂÎË²Â ÍÀ ÂÈÊÈÄÈ ÏÀÐÍÈÊÎÂÈÕ ÃÀÇ²Â

Âèçíà÷åíî ïåðåäóìîâè âèíèêíåííÿ òà îñíîâí³ òåíäåíö³¿ ì³æíàðîäíîãî ðèíêó äîçâîë³â íà âèêèäè

ïàðíèêîâèõ ãàç³â. Ïðîàíàë³çîâàíî ñó÷àñíèé ñòàí ðèíêó, îáñÿãè ïîòåíö³éíîãî ïîïèòó ³ ïðîïîçèö³¿

òîâàðó. Ïðåäñòàâëåíî  ïðîãíîç  ìîæëèâîãî ñòàíó ðèíêó â 2008-2012 ðð.

Ó ê³íö³ ÕÕ ñò. ëþäñòâî ñòèêíóëîñÿ ç ïðîáëåìîþ çì³íè êë³ìàòó, ïðîÿâîì ÿêî¿ º ãëîáàëüíå ïîòåïë³ííÿ,

àáî ³íøèìè ñëîâàìè – „ïàðíèêîâèé åôåêò”. Â 1992 ð. áóëà ñêëèêàíà Êîíôåðåíö³ÿ ÎÎÍ ç ïèòàíü

íàâêîëèøíüîãî ñåðåäîâèùà ³ ñòàëîãî ðîçâèòêó â Ð³î-äå-Æàíåéðî (Áðàçèë³ÿ). Çà ¿¿ ðåçóëüòàòàìè ïðèéíÿòî

Ðàìêîâó Êîíâåíö³þ ÎÎÍ ïðî çì³íó êë³ìàòó (ÐÊÇÊ). Â ãðóäí³ 1997 ð. â Ê³îòî (ßïîí³ÿ) áóâ ï³äïèñàíèé

Ê³îòñüêèé Ïðîòîêîë äî ÐÊÇÊ. 16 ëþòîãî 2005 ð. Ïðîòîêîë, ï³ñëÿ òîãî ÿê éîãî ðàòèô³êóâàëà Ðîñ³ÿ,

âñòóïèâ â ñèëó. Ìåõàí³çìè, ÿê³ çàêëàäåí³ â Ê³îòñüêîìó Ïðîòîêîë³, äîçâîëÿþòü ñüîãîäí³ ãîâîðèòè ïðî

âèíèêíåííÿ íîâîãî ðèíêó – ðèíêó äîçâîë³â (êâîò) íà âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â (³íêîëè â åêîíîì³÷í³é

ë³òåðàòóð³ éîãî íàçèâàþòü âóãëåöåâèì ðèíêîì, ùî, â ïðèíöèï³, íå â³ðíî). Íà ñüîãîäí³ ó÷àñíèêàìè

ðèíêó êâîò º óñ³ ïðîâ³äí³ êðà¿íè (çà âèêëþ÷åííÿì ëèøå ÑØÀ, ÿê³ â³äìîâèëèñü ðàòèô³êóâàòè Ïðîòîêîë)

³ ïîñòñîö³àë³ñòè÷í³ äåðæàâè (â òîìó ÷èñë³ Óêðà¿íà), à òàêîæ á³ëüø³ñòü êðà¿í, ùî ðîçâèâàþòüñÿ.

Äîñë³äæåííÿìè ðèíêó äîçâîë³â íà âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â çàéìàëèñÿ òàê³ â÷åí³ ÿê Àíóôð³ºâ Â.Ï.

[1], Áîá³ëåâ Ñ.Í. [3], Ãðèöåâè÷ ².Ã. [4], Äàíèëîâ-Äàíèëüÿí Â.². [8], Êîêîð³í À.Î. [9], Ëåêîê Ô., Ñàôîíîâ

Ã.Â. [10], Øàë³ç³ Ç., Øåâ÷óê Â.ß. [6], Þëê³í Ì.À. [12] òà ³í. Ïðîòå, çà âèíÿòêîì õ³áà ùî Ùåâ÷óêà Â.ß. òà

Þëê³íà Ì.À., ö³ äîñë³äæåííÿ ìàëè åï³çîäè÷íèé ³ íå ñèñòåìàòèçîâàíèé õàðàêòåð. Ïðîáëåìà ùå é

óñêëàäíþºòüñÿ â³äñóòí³ñòþ äîñòîâ³ðíî¿ ñòàòèñòè÷íî¿ ³íôîðìàö³¿, ÿêà á äîçâîëèëà ïðîâåñòè ãëèáîêèé

àíàë³ç òåíäåíö³é íîâîãî ðèíêó.

Òîìó íåîáõ³äí³ñòþ ñòàº ïî-ïåðøå, âèçíà÷åííÿ ³íñòèòóö³éíèõ ðàìîê, â ÿêèõ áóäóòü ä³ÿòè ó÷àñíèêè

ðèíêó; ïî-äðóãå, àíàë³ç îñíîâíèõ òåíäåíö³é ôóíêö³îíóâàííÿ ðèíêó òà çì³íè éîãî êîí’þíêòóðè; ³ íàðåøò³,

ïî-òðåòº, îêðåñëåííÿ íàéáëèæ÷î¿ ïåðñïåêòèâè ðîçâèòêó ðèíêó äîçâîë³â íà âèêèäè. Ñàìå âèñâ³òëåííÿ

öèõ àñïåêò³â º ìåòîþ äàíî¿ ñòàòò³. Çâàæàþ÷è íà òå, ùî ç ñ³÷íÿ 2008 ð. îô³ö³éíî ïî÷àâ ïðàöþâàòè

ì³æíàðîäíèé ðèíîê äîçâîë³â íà âèêèäè, äàíà ñòàòòÿ íàáóâàº ùå á³ëüøî¿ àêòóàëüíîñò³.

Êëþ÷îâîþ íîðìîþ Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó º âñòàíîâëåííÿ ê³ëüê³ñíèõ çîáîâ’ÿçàíü äëÿ êðà¿í, ÿê³

ââ³éøëè â Äîäàòîê Á Ïðîòîêîëó, ùîäî çíèæåííÿ âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â ïðîòÿãîì òàê çâàíîãî ïåðøîãî

áþäæåòíîãî ïåð³îäó 2008-2012 ðð. Ö³ çîáîâ’ÿçàííÿ ìàþòü þðèäè÷íî îáîâ’ÿçêîâèé ³ äèôåðåíö³éîâàíèé

õàðàêòåð. Äèôåðåíö³éîâàíèé ï³äõ³ä ïîëÿãàº â òîìó, ùî ê³ëüê³ñí³ çîáîâ’ÿçàííÿ ùîäî çíèæåííÿ åì³ñ³¿

ïàðíèêîâèõ ãàç³â âñòàíîâëåí³ ò³ëüêè äëÿ ïðîìèñëîâî ðîçâèíåíèõ êðà¿í òà êðà¿í ç ïåðåõ³äíîþ åêîíîì³êîþ,

ä³ÿëüí³ñòü ÿêèõ çà îñòàíí³ äâà ñòîë³òòÿ ó âåëèê³é ì³ð³ âèêëèêàëà ïðèñêîðåííÿ ðîñòó êîíöåíòðàö³¿

ïàðíèêîâèõ ãàç³â â àòìîñôåð³ Çåìë³. Òàêèì ÷èíîì êðà¿íè Äîäàòêó Á ïîâèíí³ çíèçèòè îáñÿã ñâî¿õ

ñóìàðíèõ ùîð³÷íèõ (â ïåð³îä 2008–2012 ðð.) âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â íà 5,2 % ïîð³âíÿíî ç 1990 ð.

Öå ñòîñóºòüñÿ øåñòè ãàç³â, à ñàìå: âóãëåêèñëèé ãàç (ÑÎ
2
), ìåòàí (CH

4
), çàêèñü àçîòó (N

2
O),

ã³äðîôòîðâóãëåâîäè (HFCs), ïåðôòîðâóãëåâîäè (PFCs), ãåêñàôòîðèä ñ³ðêè (SF
6
).

Êîæíà êðà¿íà âèçíà÷èëà äëÿ ñåáå áàçîâèé ð³ê (äëÿ Óãîðùèíè – ïåð³îä) çà êîæíèì ãàçîì. Îáñÿã

âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â â áàçîâîìó ðîö³ çá³ëüøóºòüñÿ àáî çìåíøóºòüñÿ íà ïåâíèé â³äñîòîê, ÿêèé

òàêîæ îáóìîâëåíèé Äîäàòêîì Á Ïðîòîêîëó (òàáë. 1). Òàêèì ÷èíîì âèçíà÷àºòüñÿ êâîòà êîæíî¿ êðà¿íè,

òîáòî ð³÷íèé îáñÿã âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â, ÿêèé êðà¿íà „ìîæå ñîá³ äîçâîëèòè” ïðîòÿãîì ïåðøîãî

ïåð³îäó ä³¿ Ïðîòîêîëó. ²íêîëè êâîòó ùå íàçèâàþòü áþäæåòîì âèêèä³â. Äëÿ ðåºñòðàö³¿ ³ â³äñòåæåííÿ

çì³í â áþäæåò³ âèêèä³â êðà¿íè ñòâîðþþòü íàö³îíàëüí³ ðåºñòðè êâîò. Äî 15 êâ³òíÿ ïîòî÷íîãî ðîêó êðà¿íà

ïîäàº â Ñåêðåòàð³àò ÐÊÇÊ (ì³æíàðîäíèé îðãàí â ñòðóêòóð³ ÎÎÍ, ÿêèé â³äïîâ³äàº çà ðåàë³çàö³þ ÐÊÇÊ

³ Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó) äîïîâ³äü ïðî ðåçóëüòàòè ³íâåíòàðèçàö³¿ âèêèä³â (êàäàñòð âèêèä³â) ïàðíèêîâèõ

ãàç³â çà ïîçàìèíóëèé ð³ê. Îáë³ê âèêèä³â çä³éñíþºòüñÿ â ìåòðè÷íèõ òîííàõ âóãëåêèñëîãî ãàçó (ò ÑÎ
2
-

åêâ³âàëåíòó). ²íø³ ïàðíèêîâ³ ãàçè ïåðåðàõîâóþòü â ÑÎ
2
 çà äîïîìîãîþ êîåô³ö³ºíò³â, ÿê³ õàðàêòåðèçóþòü

ïîòåíö³àë ãëîáàëüíîãî ïîòåïë³ííÿ (Global Warming Potential, GWP) òîãî ÷è ³íøîãî ãàçó.

À. Ê³òóðà

²íñòèòóö³éí³ îñíîâè òà ïàíóþ÷³ ...

© Àíäð³é Ê³òóðà, 2008.
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Ì³æíàðîäíà åêîíîì³êà â ÕÕ² ñòîë³òò³

Òàáëèöÿ 1

Áàçîâèé ð³ê (ïåð³îä) ³ çîáîâ’ÿçàííÿ êðà¿í äëÿ âèçíà÷åííÿ êâîòè

çà Ê³îòñüêèì Ïðîòîêîëîì [11]

1 Ç âðàõóâàííÿì ïåðåðîçïîä³ëó ì³æ êðà¿íàìè ªÑ

Êð³ì ³íñòèòóö³éíèõ íîðì â Ê³îòñüêîìó Ïðîòîêîë³ çàêëàäåíî ðèíêîâ³ ìåõàí³çìè, ÿê³ ìàþòü íà ìåò³

çàáåçïå÷åííÿ ìîæëèâîñòåé äëÿ âèêîíàííÿ Ñòîðîíàìè çîáîâ’ÿçàíü çà Ïðîòîêîëîì ç íàéìåíøèìè

âòðàòàìè äëÿ íàö³îíàëüíèõ åêîíîì³ê:

à) Òîðã³âëÿ êâîòàìè (Emissions Trading). Çà óìîâè ïðîô³öèòó áþäæåòó âèêèä³â êðà¿íà ìîæå

ïåðåäàòè (ïðîäàòè) ÷àñòèíó íåâèêîðèñòàíî¿ êâîòè ³íø³é êðà¿í³ çà ïåâíó êîìïåíñàö³þ (ö³íó). Öåé ìåõàí³çì

íàçèâàþòü æîðñòêèì, â³í îáóìîâëåíèé ñòàòòåþ 17 Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó;

á) Ïðîåêòè ñï³ëüíîãî âïðîâàäæåííÿ (Joint Implementation). Çã³äíî öüîãî ìåõàí³çìó êðà¿íà-

³íâåñòîð ïîâí³ñòþ àáî ÷àñòêîâî ô³íàíñóº ðîçðîáëåííÿ ³ ðåàë³çàö³þ ïðîåêòó ùîäî ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â

ïàðíèêîâèõ ãàç³â íà òåðèòîð³¿ ³íøî¿ êðà¿íè Äîäàòêó Á, çà ùî îòðèìóº ìîæëèâ³ñòü çá³ëüøèòè âëàñíó

êâîòó íà ðîçì³ð öüîãî ñêîðî÷åííÿ. Ñï³ëüíå âïðîâàäæåííÿ ðåãóëþºòüñÿ ñòàòòåþ 6 Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó;

â) Ìåõàí³çì ÷èñòîãî ðîçâèòêó (Clean Development Mechanism). Íà â³äì³íó â³ä ïîïåðåäíüîãî

ìåõàí³çìó, â³í ïåðåäáà÷àº ðåàë³çàö³þ ïðîåêò³â ùîäî ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â íà òåðèòîð³¿ êðà¿í, ùî íå

âõîäÿòü â Äîäàòîê Á. Ìåõàí³çì ÷èñòîãî ðîçâèòêó çàêð³ïëåíèé ñòàòòåþ 12 Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó. Ñï³ëüíå

âïðîâàäæåííÿ ³ ìåõàí³çì ÷èñòîãî ðîçâèòêó íàçèâàþòü ãíó÷êèìè ìåõàí³çìàìè Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó [7].

Îïèñàí³ âèùå ìåõàí³çìè áàçóþòüñÿ íà òîìó, ùî êë³ìàòè÷í³ åôåêòè (çì³íà êë³ìàòó) íå çàëåæàòü â³ä

ì³ñöÿ âèêèäó ïàðíèêîâèõ ãàç³â, òîáòî íå ñóòòºâî ÿêà êðà¿íà âèêèäàº á³ëüøå, âàæëèâèì º ëèøå çàãàëüíèé

îáñÿã âèêèä³â. Òîìó äîö³ëüí³øå ñêîðî÷óâàòè âèêèäè â êðà¿íàõ ç âèñîêîþ åíåðãîºìí³ñòþ åêîíîì³êè,

Базовий рік щодо Країна 

СО2, N2O, CH4 PFCs, HFCs, SF6 

Кількісні зобов’язання згідно Додатку Б 
(у % до базового року)

1
 

Австрія 1990 1990 87 

Бельгія 1990 1995 92,5 
Болгарія 1988 1995 92 
Великобританія 1990 1995 87,5 
Греція 1990 1995 125 
Данія 1990 1995 79 
Естонія 1990 1995 92 
Ірландія 1990 1995 113 

Ісландія 1990 1990 110 
Іспанія 1990 1995 115 
Італія 1990 1990 93,5 

Канада 1990 1990 94 
Латвія 1990 1995 92 
Литва 1990 1995 92 
Ліхтенштейн 1990 1990 92 
Люксембург 1990 1995 72 
Монако 1990 1995 92 
Нідерланди 1990 1995 94 

Німеччина 1990 1995 79 
Нова Зеландія 1990 1990 100 
Норвегія 1990 1990 101 
Польща 1988 1995 94 
Португалія 1990 1995 127 
Росія 1990 1990 100 
Румунія 1989 1989 92 

Словаччина 1990 1990 92 
Словенія 1986 1986 92 
Угорщина 1985-1987 1995 94 
Україна 1990 1990 100 
Фінляндія 1990 1995 100 
Франція 1990 1990 100 
Хорватія 1990 1995 95 
Чехія 1990 1995 92 

Швейцарія 1990 1990 92 
Швеція 1990 1995 104 
Японія 1990 1995 94 
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òîáòî â ïîñòñîö³àë³ñòè÷íèõ êðà¿íàõ ³ êðà¿íàõ, ùî ðîçâèâàþòüñÿ. Ñàìå ðèíêîâ³ ìåõàí³çìè Ïðîòîêîëó

çóìîâèëè âèíèêíåííÿ ðèíêó êâîò, àäæå äîçâ³ë íà âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â ç çâè÷àéíîãî àäì³í³ñòðàòèâíîãî

îáìåæåííÿ ïåðåòâîðèâñÿ íà òîâàð ëèøå çàâäÿêè ìîæëèâîñò³ òîðãóâàòè íèì. Êð³ì òîãî, âàæëèâèì º

òå, ùî òîðã³âëÿ êâîòàìè ëèøå ïåðåðîçïîä³ëÿº „äîçâîëåíèé” îáñÿã âèêèä³â êîæíî¿ êðà¿íè, à çàãàëüíà

åì³ñ³ÿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â ïðè öüîìó çàëèøàºòüñÿ íåçì³ííîþ.

Êðà¿íè, ÿê³ íå ìîæóòü âèêîíàòè ê³ëüê³ñí³ çîáîâ’ÿçàííÿ ìàþòü äâ³ àëüòåðíàòèâè äëÿ äîñÿãíåííÿ

â³äïîâ³äíîñò³ ì³æ ôàêòè÷íèìè îáñÿãàìè âèêèä³â òà ¿õ áþäæåòîì (êâîòîþ): çìåíøèòè âèêèäè (äëÿ

öüîãî ðîçâèíåíèì êðà¿íàì íåîáõ³äí³ çíà÷í³ ³íâåñòèö³¿) àáî çá³ëüøèòè ðîçì³ð êâîòè (òàêèé âàð³àíò

ìîæëèâèé çà âèêîðèñòàííÿ ðèíêîâèõ ìåõàí³çì³â Ïðîòîêîëó). Äëÿ òîãî, ùîá çá³ëüøèòè áþäæåò âèêèä³â

ñë³ä êóïëÿòè íîâèé òîâàð. Òîâàðîì íà äàíîìó ðèíêó âèñòóïàº äîçâ³ë (ïðàâî) íà âèêèäè ïåâíîãî îáñÿãó

ïàðíèêîâèõ ãàç³â. Òåðì³í „äîçâ³ë” àáî „ïðàâî” â äàíîìó âèïàäêó âæèâàºòüñÿ íå â þðèäè÷íîìó êîíòåêñò³.

Òóò ï³ä òåðì³íîì „äîçâ³ë íà âèêèäè n-î¿ ê³ëüêîñò³ ïàðíèêîâèõ ãàç³â (ò ÑÎ
2
-åêâ.)” ñë³ä ðîçóì³òè ìîæëèâ³ñòü

çà íàÿâíèõ îðãàí³çàö³éíèõ, íàóêîâî-òåõí³÷íèõ òà ñîö³àëüíî-åêîíîì³÷íèõ óìîâ çä³éñíþâàòè âèðîáíèöòâî

åêîíîì³÷íèõ áëàã òàêèì ÷èíîì ³ â òàêèõ ìàñøòàáàõ, ïðè ÿêèõ ê³íöåâà åì³ñ³ÿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â ñòàíîâèòèìå

n ò ÑÎ
2
-åêâ. À âæå çîâí³øí³ì ïðîÿâîì òîâàðó ìîæå âèñòóïàòè ïåâíèé ö³ííèé ïàï³ð ÷è ³íøèé þðèäè÷íèé

äîêóìåíò (ñåðòèô³êàò, ë³öåíç³ÿ òîùî). Òàêîæ ñë³ä çàçíà÷èòè, ùî íå âåñü îáñÿã äîçâîë³â íà âèêèäè

(êâîòè ÷è áþäæåòó âèêèä³â) ìîæå âèñòóïàòè òîâàðîì íà ðèíêó. Àäæå, êîæåí, õòî âîëîä³º äîçâîëîì íà

âèêèäè (÷è òî êðà¿íà, ÷è òî þðèäè÷íà îñîáà) ñàì ñïîæèâàº éîãî. À íà ðèíêó òîâàðîì áóäå ëèøå éîãî

íàäëèøîê, òîáòî íåâèêîðèñòàí³ äîçâîëè íà âèêèäè.

Êð³ì òîãî, äîçâ³ë íà âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â ìàº îäíó äóæå ñóòòºâó â³äì³íí³ñòü â³ä áóäü-ÿêîãî

³íøîãî òîâàðó. Íà ñüîãîäí³ äîñèòü òî÷íî ìîæíà âèçíà÷èòè îáñÿã ñâ³òîâèõ çàïàñ³â êîæíîãî ðåñóðñó ÷è

âèðîáíèöòâà òîâàðó, àëå íåìîæëèâî çì³íèòè ¿õ ïåðâèííèé ðîçïîä³ë ì³æ êðà¿íàìè (ëèøå âòîðèííèé –

÷åðåç êóï³âëþ íà ðèíêó). Ñàìå ÷åðåç öå áàãàòî êðà¿í îòðèìóþòü çíà÷í³ íåâèïðàâäàí³ ìîíîïîëüí³

ïðèáóòêè ëèøå çàâäÿêè ÷èñòî ãåîëîã³÷íèì ÷è ³íøèì ïðèðîäíèì ôàêòîðàì. Ïîðÿä ç öèì, ïåðâèííèé

ðîçïîä³ë îáñÿã³â äîçâîë³â íà âèêèäè âñòàíîâëþºòüñÿ íå ïðèðîäîþ, à ëþäèíîþ (÷åðåç íîðìè Ê³îòñüêîãî

Ïðîòîêîëó), òîìó, âàðòî çðîáèòè öå ìàêñèìàëüíî åôåêòèâíî [2]. Íà æàëü, Ê³îòñüêèé Ïðîòîêîë íå

âðàõîâóº ö³º¿ îñîáëèâîñò³, ùî ³ º, íà íàøó äóìêó, éîãî îñíîâíèì íåäîë³êîì.

Êð³ì óñüîãî ³íøîãî, ìåõàí³çìè Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó âèçíà÷èëè åêîíîì³÷í³ ôîðìè, â ÿêèõ ìîæå

âèñòóïàòè äîçâ³ë íà âèêèäè ÿê òîâàð íà ðèíêó. Íèæ÷å íàâåäåíà ¿õ êîðîòêà õàðàêòåðèñòèêà.

Îäèíèö³ âñòàíîâëåíî¿ ê³ëüêîñò³, àáî AAU (Assigned Amount Unit) – âóãëåöåâ³ îäèíèö³, ê³ëüê³ñòü

ÿêèõ â³äïîâ³äàº êâîò³ êðà¿íè, âñòàíîâëåí³é Ïðîòîêîëîì. Îñíîâíîþ ïåðåâàãîþ ö³º¿ ôîðìè òîâàðó º òå,

ùî îäèíèö³ AAU ìîæóòü íàêîïè÷óâàòèñÿ ³ ïåðåíîñèòèñÿ íà íàñòóïíèé áþäæåòíèé ïåð³îä (ïåðåãîâîðè

ïðî ïðîäîâæåííÿ ä³¿ Ïðîòîêîëó ï³ñëÿ 2012 ðîêó âæå ïî÷àëèñÿ). Íàéá³ëüøèì íåäîë³êîì îäèíèöü AAU

äëÿ ¿õ ïîñòà÷àëüíèê³â º éìîâ³ðíî íèçüêà ë³êâ³äí³ñòü öèõ âóãëåöåâèõ îäèíèöü. Óðÿäè êðà¿í ªÑ, ßïîí³¿

³ Êàíàäè ïîñò³éíî ïîâòîðþþòü, ùî áóäóòü âäàâàòèñÿ äî êóï³âë³ îäèíèöü AAU ëèøå â ÿêîñò³ îñòàííüîãî

çàõîäó, îñê³ëüêè íàäëèøîê îäèíèöü AAU (îñîáëèâî â Ðîñ³¿ ³ Óêðà¿í³) º íàñë³äêîì ñòàãíàö³¿ åêîíîì³êè,

à íå ðåàëüíèõ çàõîä³â ïî ñêîðî÷åííþ âèêèä³â. Ïðîô³öèò îäèíèöü AAU â ïîñòñîö³àë³ñòè÷íèõ êðà¿íàõ

íàçèâàþòü „ãàðÿ÷èì ïîâ³òðÿì”. ªÑ äîì³ãñÿ çàïðîâàäæåííÿ ñõåìè „ö³ëüîâèõ åêîëîã³÷íèõ ³íâåñòèö³é”,

çã³äíî ç ÿêîþ óñ³ êîøòè â³ä ïðîäàæó îäèíèöü AAU ïîâèíí³ ³íâåñòóâàòèñÿ âèêëþ÷íî â çàõîäè ïî çíèæåííþ

åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â ÷è çá³ëüøåííÿ ¿õ ñòîêó [6, ñ. 56-59].

Îäèíèö³ ïîãëèíàííÿ (ñòîêó, àáñîðáö³¿) ïàðíèêîâèõ ãàç³â, àáî RMU (Removal Unit) – âóãëåöåâ³

îäèíèö³, ÿê³ çàñâ³ä÷óþòü îáñÿãè äîäàòêîâîãî ïîãëèíàííÿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â (ñòîêó ïàðíèêîâèõ ãàç³â ç

àòìîñôåðè) â ñåêòîð³ „Çåìëåêîðèñòóâàííÿ, çì³íè â çåìëåêîðèñòóâàíí³ ³ ë³ñîâå ãîñïîäàðñòâî”. Â

ðåçóëüòàò³ ðåàë³çàö³¿ çàõîä³â ùîäî ïîãëèíàííÿ âóãëåöþ åì³òóºòüñÿ ïåâíà ê³ëüê³ñòü îäèíèöü RMU, ÿê³

çãîäîì êîíâåðòóþòüñÿ â îäèíèö³ AAU (äîäàþòüñÿ äî êâîòè).

Îäèíèö³ ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â, àáî ERU (Emission Reduction Unit) – âóãëåöåâ³ îäèíèö³, ÿê³

çàñâ³ä÷óþòü çíèæåííÿ åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â àáî çá³ëüøåííÿ ¿õ ñòîê³â â ðåçóëüòàò³ ðåàë³çàö³¿ ïðîåêò³â

ñï³ëüíîãî âïðîâàäæåííÿ. Îäèíèö³ ERU ñòàþòü ïîâíîö³ííèì òîâàðîì ï³ñëÿ ïðîõîäæåííÿ ñåðòèô³êàö³¿

(âåðèô³êàö³¿), çà ÿêîþ îòðèìàíå â³ä ðåàë³çàö³¿ ïðîåêòó ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â ÷è çðîñòàííÿ

¿õ ñòîê³â ç àòìîñôåðè ïîâèííî áóòè íàñë³äêîì „äîäàòêîâèõ”, à íå „çâè÷àéíèõ” çàõîä³â. Äëÿ öüîãî

ñï³âñòàâëÿþòü ð³âí³ âèêèä³â (ñòîê³â) äî (áàçîâèé ð³âåíü) ³ ï³ñëÿ ðåàë³çàö³¿ ïðîåêòó. Âàðòî çàçíà÷èòè,

ùî åì³ñ³ÿ îäèíèöü ERU ï³ñëÿ ðåàë³çàö³¿ ïðîåêòó íå âïëèâàº íà ñóêóïíèé áþäæåò âèêèä³â êðà¿í, ùî

éîãî ñï³ëüíî ðåàë³çóþòü. Çàëåæíî â³ä òèïó ïðîåêòó (çìåíøåííÿ åì³ñ³¿ ÷è çá³ëüøåííÿ ñòîê³â) îäèíèö³

ERU êîíâåðòóþòüñÿ â îäèíèö³ AAU àáî RMU. Ï³ñëÿ öüîãî ê³ëüê³ñòü âóãëåöåâèõ îäèíèöü â áþäæåò³

âèêèä³â êðà¿íè-äîíîðà (òàì, äå ðåàë³çóºòüñÿ ïðîåêò) çìåíøóºòüñÿ íà îáñÿã îäèíèöü ERU ïðîåêòó, à

áþäæåò âèêèä³â êðà¿íè-³íâåñòîðà â³äïîâ³äíî çá³ëüøóºòüñÿ íà öþ âåëè÷èíó.

À. Ê³òóðà
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Îäèíèö³ ñåðòèô³êîâàíîãî ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â, àáî CER (Certified Emission Reduction) –

âóãëåöåâ³ îäèíèö³, ÿê³ çàñâ³ä÷óþòü çíèæåííÿ åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â àáî çá³ëüøåííÿ ¿õ ñòîê³â â

ðåçóëüòàò³ ðåàë³çàö³¿ ïðîåêò³â çã³äíî ìåõàí³çìó ÷èñòîãî ðîçâèòêó. Îäèíèö³, ÿê³ ïðîéøëè ñåðòèô³êàö³þ

(ïðîöåäóðà ñåðòèô³êàö³¿ àíàëîã³÷íà ÿê äëÿ îäèíèöü ERU) äîäàþòüñÿ äî áþäæåòó âèêèä³â êðà¿íè-

³íâåñòîðà.

Îñíîâíèì íåäîë³êîì îäèíèöü ERU ³ CER º òå, ùî íàêîïè÷óâàòè ³ ïåðåíîñèòè íà íàñòóïíèé ïåð³îä

ìîæíà ëèøå 2,5% öèõ âóãëåöåâèõ îäèíèöü [6, ñ.12]. Îñíîâíîþ ¿õ ïåðåâàãîþ º ïîäâ³éíà âèãîäà äëÿ

êðà¿í-äîíîð³â: ïî-ïåðøå, áåçïîñåðåäí³é ïðîäàæ âóãëåöåâèõ îäèíèöü íà ðèíêó (ôàêòè÷íî çàëó÷åííÿ

äîäàòêîâèõ ³íîçåìíèõ ³íâåñòèö³¿), à ïî-äðóãå, ñêîðî÷åííÿ âëàñíèõ âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â ³ ï³äâèùåííÿ

åíåðãîåôåêòèâíîñò³ âëàñíî¿ åêîíîì³êè. Êðà¿íè-³íâåñòîðè, â ñâîþ ÷åðãó, ìîæóòü â³äíîñíî äåøåâî

âèêîíàòè ñâî¿ çîáîâ’ÿçàííÿ çã³äíî Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó, àäæå äëÿ àíàëîã³÷íîãî ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â

íà òåðèòîð³¿ âèñîêîðîçâèíåíèõ êðà¿í ñë³ä çàòðàòèòè çíà÷íî á³ëüø³ êîøòè.

Ïðîàíàë³çóºìî ñâ³òîâèé ðèíîê êâîò. Îñòàíí³ì ÷àñîì ìîæíà áóëî ïî÷óòè ð³çí³ çàÿâè ³ ïðîãíîçè

ùîäî ìàéáóòíüî¿ êîí’þíêòóðè íà ðèíêó äîçâîë³â íà âèêèäè. Ïîêè ³ñíóâàëà íàä³ÿ íà ðàòèô³êàö³þ

Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó ÑØÀ óñ³ àíàë³òèêè ïåðåäáà÷àëè âèñîêó ö³íó (íàâ³òü 50-100 äîë.) 1 ò ÑÎ
2
-åêâ. òà

çàãàëüíèé äåô³öèò òîâàðó íà ðèíêó. Êîëè ñòàëî çðîçóì³ëî, ùî â ïåðøîìó ïåð³îä³ ä³¿ Ïðîòîêîëó ÑØÀ

íå áóäå âèñòóïàòè ïîêóïöåì âóãëåöåâèõ îäèíèöü, ïðîãíîçè ùîäî îáñÿã³â òîðã³âë³ ³ ö³íè òîâàðó çíà÷íî

çíèçèëèñÿ. À íèí³ âæå ñòàëî î÷åâèäíèì, ùî íåçâàæàþ÷è íà ïåñèì³ñòè÷í³ î÷³êóâàííÿ, áàãàòî ðîçâèíåíèõ

êðà¿í íå ìàòèìóòü ñåðéîçíèõ ïðîáëåì ç âèêîíàííÿì ê³ëüê³ñíèõ çîáîâ’ÿçàíü.

Òîìó âàðòî äîêëàäí³øå ðîçãëÿíóòè ïîïèò òà ïðîïîçèö³þ íà ðèíêó êâîò. Äëÿ öüîãî âèêîðèñòàºìî

äàí³ íàö³îíàëüíèõ êàäàñòð³â âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â êðà¿í Äîäàòêó Á, ÿê³ ùîð³÷íî íàïðàâëÿþòüñÿ â

Ñåêðåòàð³àò ÐÊÇÊ (òàáë. 2). ßê âèäíî ç íàâåäåíèõ äàíèõ, äåô³öèò êâîòè â 2006 ð. ìàëè òàê³ êðà¿íè ÿê:

Àâñòðàë³ÿ, Àâñòð³ÿ, Áåëüã³ÿ, Äàí³ÿ, ²ðëàíä³ÿ, ²ñïàí³ÿ, ²òàë³ÿ, Êàíàäà, Ëþêñåìáóðã, Í³äåðëàíäè,

Í³ìå÷÷èíà, Íîðâåã³ÿ, Íîâà Çåëàíä³ÿ, Ïîðòóãàë³ÿ, Ñëîâåí³ÿ, Ô³íëÿíä³ÿ, Õîðâàò³ÿ, Øâåéöàð³ÿ ³ ßïîí³ÿ

(ðèñ. 1). Ñóìàðíèé ïîïèò öèõ êðà¿í (à â³äïîâ³äíî ³ ðèíêîâèé ïîïèò) ñòàíîâèòü – 694,646 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ.

Ïðîòå, äåÿêèì êðà¿íàì (Áåëüã³ÿ, Í³äåðëàíäè, Õîðâàò³ÿ) ïðè àêòèâí³é âíóòð³øí³é ïîë³òèö³ ö³ëêîì ï³ä

ñèëó âèêîíàòè çîáîâ’ÿçàííÿ çà Ê³îòñüêèì Ïðîòîêîëîì.

Òàáëèöÿ 2

Àíàë³ç âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â êðà¿íàìè Äîäàòêó Á [11]

Ì³æíàðîäíà åêîíîì³êà â ÕÕ² ñòîë³òò³

Викиди парникових газів, млн. т СО2-екв. Відхилення рівня 
2006р. від квоти 

Країна Квота 
країни, 

млн. т СО2-
екв 

в базово-
му році 

1995 р. 2000 р. 2006 р. Абсолю-

тне 

Відносне 

% 

Австралія 451,737 418,275 444,656 497,611 536,066 84,329 18,67 
Австрія 68,705 78,971 80,246 81,290 91,090 22,385 32,58 
Бельгія 133,759 144,604 152,265 147,411 136,970 3,211 2,40 
Болгарія 122,004 132,613 87,102 67,188 71,343 -50,660 -41,52 
Білорусь 120,993 127,361 72,941 69,798 80,996 -39,997 -33,06 
Великобританія 679,137 776,157 714,333 672,216 655,787 -23,351 -3,44 
Греція 135,996 108,797 113,239 131,939 133,112 -2,884 -2,12 

Данія 55,653 70,446 77,464 69,623 63,947 8,294 14,90 
Естонія 39,212 42,622 22,473 19,214 18,876 -20,336 -51,86 
Ірландія 62,843 55,614 58,923 68,729 69,762 6,919 11,01 
Ісландія 4,216 3,833 3,619 4,168 4,234 0,018 0,44 
Іспанія 330,225 287,152 317,941 384,246 433,339 103,114 31,23 
Італія 485,879 519,656 532,733 554,083 567,922 82,043 16,89 
Канада 568,268 604,541 687,017 727,353 720,632 152,363 26,81 
Латвія 23,841 25,914 12,223 9,991 11,621 -12,219 -51,25 

Литва 45,437 49,388 21,999 19,390 23,222 -22,215 -48,89 
Ліхтенштейн 0,212 0,230 0,236 0,255 0,273 0,061 28,80 
Люксембург 9,134 12,687 9,775 9,548 13,322 4,187 45,84 
Монако 0,099 0,108 0,115 0,117 0,094 -0,005 -5,41 
Нідерланди 200,186 212,963 225,070 214,433 207,477 7,291 3,64 
Німеччина 971,080 1229,216 1095,002 1023,220 1004,794 33,714 3,47 
Нова Зеландія 61,996 61,996 64,681 70,421 77,868 15,872 25,60 

Норвегія 50,324 49,825 49,911 53,516 53,512 3,188 6,34 
Польща 551,688 586,903 453,170 405,078 400,459 -151,229 -27,41 
Португалія 76,356 60,123 71,370 82,517 82,728 6,372 8,34 
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Ïðîäîâæåííÿ òàáëèö³ 2

Ðèñ. 1. Ïîïèò íà äîçâîëè íà âèêèäè (2006 ð.)

Ïîðÿä ç öèì, ïîòåíö³éíèìè ïîñòà÷àëüíèêàìè äîçâîë³â íà âèêèäè º: Áîëãàð³ÿ, Á³ëîðóñü, Åñòîí³ÿ,

Ëàòâ³ÿ, Ëèòâà, Ïîëüùà, Ðîñ³ÿ, Ðóìóí³ÿ, Ñëîâà÷÷èíà, Óãîðùèíà, Óêðà¿íà, ×åõ³ÿ ³ Øâåö³ÿ (ðèñ. 2).

Ñóìàðíà ïðîïîçèö³ÿ êâîò ñòàíîâèòü – 2056,012 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. Âåëèêîáðèòàí³ÿ, Ãðåö³ÿ ³ Ôðàíö³ÿ õî÷ ³

ìàþòü íàäëèøîê êâîòè, ïðîòå ¿õ ñòàíîâèùå º äóæå õèòêèì, òîìó ³ìîâ³ðíî âîíè ÿê ³ Áåëüã³ÿ, Í³äåðëàíäè

³ Õîðâàò³ÿ áóäóòü êóïóâàòè âóãëåöåâ³ îäèíèö³ äëÿ õåäæóâàííÿ ðèçèê³â. Âèêèäè Ìîíàêî, Ë³õòåíøòåéíó

òà ²ñëàíä³¿ º íàñò³ëüêè ìàëèìè, ùî íèìè ö³ëêîì ìîæíà çíåõòóâàòè.

Ðèñ. 2. Ïðîïîçèö³ÿ äîçâîë³â íà âèêèäè êðà¿íàìè Äîäàòêó Á (2006 ð.)

Росія 3220,328 3220,328 2198,164 2004,555 2190,239 -1030,090 -31,99 
Румунія 259,870 282,467 186,968 138,593 156,680 -103,190 -39,71 
Словаччина 66,397 72,171 52,656 47,663 48,902 -17,495 -26,35 

Словенія 18,551 20,164 18,480 18,698 20,591 2,041 11,00 
Угорщина 115,787 123,178 84,384 81,904 78,625 -37,162 -32,10 
Україна 925,380 925,380 521,174 395,103 443,183 -482,197 -52,11 
Фінляндія 71,138 71,138 71,537 70,016 80,291 9,152 12,87 
Франція 567,652 567,652 561,143 560,049 546,527 -21,125 -3,72 
Хорватія 29,567 31,124 21,913 25,268 30,834 1,267 4,28 
Чехія 180,553 196,253 154,505 149,218 148,204 -32,349 -17,92 

Швейцарія 48,535 52,756 51,063 51,731 53,209 4,674 9,63 
Швеція 75,256 72,362 73,882 68,434 65,749 -9,507 -12,63 
Японія 1195,932 1272,268 1342,201 1345,602 1340,081 144,149 12,05 

 

À. Ê³òóðà
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Òàêîæ íå ñë³ä çàáóâàòè, ùî ïîñòà÷àëüíèêàìè âóãëåöåâèõ îäèíèöü ìîæóòü âèñòóïàòè ³ êðà¿íè, ùî

ðîçâèâàþòüñÿ (â ðàìêàõ ìåõàí³çìó ÷èñòîãî ðîçâèòêó). Íà ñüîãîäí³ íåìàº äîñòîâ³ðíî¿ ³íôîðìàö³¿ ïðî

ìîæëèâ³ îáñÿãè îäèíèöü CER, ÿê³ âæå åì³òîâàí³ ÷è áóäóòü åì³òîâàí³ íà íàñòóïí³ ï’ÿòü ðîê³â. Çà ð³çíèìè

îö³íêàìè ¿õ îáñÿã ñòàíîâèòü â³ä 400 äî 700 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. ïðîòÿãîì 2008-2012 ðð., àáî ïðèáëèçíî 100-

150 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. ùîð³÷íî.

Íà îñíîâ³ äàíèõ ïðî îáñÿãè âèêèä³â ó 1990-2004 ðð. ìåòîäîì åêñòðàïîëÿö³¿ ñåðåäíüîð³÷íèõ òåìï³â

çì³íè îáñÿã³â âèêèä³â àâòîðîì ñïðîãíîçîâàíî ñòàí ðèíêó íà ïåð³îä 2008-2012 ðð. Ðåçóëüòàòè ïðîãíîçó

â³äîáðàæåí³ â òàáë. 3.

Òàáëèöÿ 3

Ïðîãíîç ñåðåäíüîð³÷íèõ îáñÿã³â åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â â 2008-2012 ðð.

ßê áà÷èìî, â óñ³õ êðà¿íàõ, çà âèíÿòêîì Áåëüã³¿, Âåëèêîáðèòàí³¿, Äàí³¿, Åñòîí³¿, Êàíàäè, Í³äåðëàíä³â,

Í³ìå÷÷èíè, Óãîðùèíè, Ôðàíö³¿ ³ Øâåö³¿, ñë³ä î÷³êóâàòè çðîñòàííÿ îáñÿã³â åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â. Ïðîòå,

Ì³æíàðîäíà åêîíîì³êà â ÕÕ² ñòîë³òò³

Відхилення прогнозованих 
обсягів викидів від квоти 

Країна 

Квота країни, 
млн. т СО2-

екв 

Обсяг викидів 
в 2006 р., млн. 
т. СО2-екв. 

Прогнозовані 
середньорічні (2008-
2012) викиди, млн. т. 

СО2-екв.
 

Абсолютне Відносне, % 

Австралія 451,737 536,066 570,508 118,771 26,29 

Австрія 68,705 91,090 94,408 25,703 37,41 

Бельгія 133,759 136,970 135,127 1,368 1,02 

Болгарія 122,004 71,343 73,614 -48,389 -39,66 

Білорусь 120,993 80,996 93,067 -27,926 -23,08 

Великобританія 679,137 655,787 646,444 -32,693 -4,81 

Греція 135,996 133,112 140,019 4,023 2,96 

Данія 55,653 63,947 62,420 6,768 12,16 

Естонія 39,212 18,876 18,017 -21,196 -54,05 

Ірландія 62,843 69,762 73,845 11,001 17,51 

Ісландія 4,216 4,234 4,341 0,125 2,96 

Іспанія 330,225 433,339 480,612 150,386 45,54 

Італія 485,879 567,922 580,691 94,813 19,51 

Канада 568,268 720,632 753,074 184,806 32,52 

Латвія 23,841 11,621 12,862 -10,979 -46,05 

Литва 45,437 23,222 24,718 -20,719 -45,60 

Ліхтенштейн 0,212 0,273 0,285 0,073 34,43 

Люксембург 9,134 13,322 13,486 4,351 47,64 

Монако 0,099 0,094 0,090 -0,009 -9,09 

Нідерланди 200,186 207,477 206,128 5,942 2,97 

Німеччина 971,080 1004,794 980,925 9,845 1,01 

Нова Зеландія 61,996 77,868 82,451 20,455 32,99 

Норвегія 50,324 53,512 54,476 4,153 8,25 

Польща 551,688 400,459 409,535 -142,154 -25,77 

Португалія 76,356 82,728 85,568 9,212 12,06 

Росія 3220,328 2190,239 2304,863 -915,465 -28,43 

Румунія 259,870 156,680 170,282 -89,588 -34,47 

Словаччина 66,397 48,902 49,748 -16,649 -25,07 

Словенія 18,551 20,591 21,069 2,519 13,58 

Угорщина 115,787 78,625 76,515 -39,272 -33,92 

Україна 925,380 443,183 478,620 -446,760 -48,28 

Фінляндія 71,138 80,291 82,762 11,624 16,34 

Франція 567,652 546,527 541,372 -26,279 -4,63 

Хорватія 29,567 30,834 34,824 5,257 17,78 

Чехія 180,553 148,204 151,834 -28,719 -15,91 

Швейцарія 48,535 53,209 53,323 4,788 9,87 

Швеція 75,256 65,749 64,195 -11,061 -14,70 

Японія 1195,932 1340,081 1357,606 161,674 13,52 
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çàãàëîì ïîä³ë êðà¿í íà ïîêóïö³â ³ ïîñòà÷àëüíèê³â çàëèøèòüñÿ íåçì³ííèì: äåô³öèò êâîò â ïîòåíö³éíèõ

ïîêóïö³â ëèøå çðîñòàòèìå (çâè÷àéíî êð³ì âèùåíàçâàíèõ äåðæàâ), à ïðîô³öèò â ïîñòà÷àëüíèê³â –

çìåíøóâàòèìåòüñÿ. Óí³êàëüíîþ º ñèòóàö³ÿ Ãðåö³¿, ÿêà ç ïîñòà÷àëüíèêà (ñòàíîì íà 2006 ð.) ³ìîâ³ðíî

ïåðåòâîðèòüñÿ íà ïîêóïöÿ äîçâîë³â íà âèêèäè. Î÷³êóâàíèé çàãàëüíèé ïîïèò íà âóãëåöåâ³ îäèíèö³

çðîñòå íà 20,59% ³ ñòàíîâèòèìå 837,656 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. (ðèñ.3), à î÷³êóâàíà ïðîïîçèö³ÿ ç áîêó êðà¿í

Äîäàòêó Á çíèçèòüñÿ íà 8,77%, òîáòî äî 1877,849 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. (ðèñ. 4).

Òàáëèöÿ 4

Ôàêòè÷í³ òà ïðîãíîçîâàí³ îáñÿãè ïîïèòó ³ ïðîïîçèö³¿ òîâàðó íà ðèíêó

Ðèñ. 3. Ïðîãíîçîâàí³ ùîð³÷í³ îáñÿãè ïîïèòó íà äîçâîëè íà âèêèäè â 2008-2012 ðð.

Ïðîòÿãîì 2008-2012 ðð. Ê³îòñüêèé Ïðîòîêîë âñòàíîâèâ ñóìàðí³ ð³÷í³ çàïàñè âóãëåöåâèõ îäèíèöü â

êðà¿í Äîäàòêó Á â îáñÿç³ 12023,927 ìëí. ò ÑÎ
2
-åêâ. Ïðè öüîìó, ¿õ ñóìàðí³ âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â â

2006 ð. ñòàíîâèëè – 10662,56 ìëí. ò. ÑÎ
2
-åêâ. àáî 88,68% çàïàñó, à ïîð³âíÿíî ç 1990 ð. âîíè çíèçèëèñÿ

íà 13,98% (òàáë. 5). Ñêîðî÷åííÿ ñóìàðíî¿ åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â â 1990-2000 ðð. áóëî çóìîâëåíî

åêîíîì³÷íèì ñïàäîì â ïîñòñîö³àë³ñòè÷íèõ êðà¿íàõ (îñîáëèâî â Ðîñ³¿ ³ Óêðà¿í³). Ïðîòå, âæå ç 2000 ð.

ñóìàðí³ âèêèäè êðà¿í Äîäàòêó Á ùîð³÷íî çðîñòàëè ïðèáëèçíî íà 0,48%2. ßêùî òàê³ òåìïè ðîñòó

çáåðåæóòüñÿ òî, ñåðåäíüîð³÷í³ âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â â ïåð³îä 2008-2012 ðð. (òîáòî çàãàëüíå

ñïîæèâàííÿ òîâàðó) ïðèáëèçíî ñòàíîâèòèìóòü 10871,043 ìëí. ò. ÑÎ
2
-åêâ., àáî 90,41% ñóìè êâîò (òîáòî

çàãàëüíèõ éîãî çàïàñ³â â êðà¿í Äîäàòêó Á).

À. Ê³òóðà

²íñòèòóö³éí³ îñíîâè òà ïàíóþ÷³ ...

Фактичні обсяги викидів станом на 
2006 р. 

Прогнозовані середньорічні 
обсяги викидів в 2008-2012 рр. 

Ринкові сили 
Країна 
(регіон) Абсолютні, млн. т. 

СО2-екв. 

Відносні, % Абсолютні, млн. т. 

СО2-екв. 

Відносні, % 

ЄС 288,749 41,57 342,812 40,93 

Канада 152,363 21,93 184,806 22,06 

Японія 144,149 20,75 161,674 19,30 

Інші 109,26 15,73 148,167 17,69 

Попит 

Всього 694,646 100,00 837,656 100,00 

Росія 1030,09 50,10 915,465 48,75 

Україна 482,197 23,45 446,76 23,79 

Польща 151,229 7,36 142,154 7,57 

Інші 392,49 19,09 344,751 18,36 

Пропозиція 

Всього 2056,012 100,00 1877,849 100,00 
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2 Ðîçðàõîâàíî àâòîðàìè çà ò³ºþ æ ìåòîäèêîþ, àëå íà îñíîâ³ äàíèõ ïðî ñóìàðí³ âèêèäè óñ³õ êðà¿í Äîäàòêó Á
3 Ñóìà ïðîãíîçîâàíèõ îáñÿã³â âèêèä³â óñ³õ êðà¿í Äîäàòêó Á ñòàíîâèòü 10983,725. Ð³çíèöÿ ïîÿñíþºòüñÿ

òèì, ùî öåé ïîêàçíèê áóâ ðîçðàõîâàíèé íà îñíîâ³ äèíàì³êè ñóìàðíèõ, à íå ³íäèâ³äóàëüíèõ îáñÿã³â âèêèä³â.
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Ðèñ. 4. Ïðîãíîçîâàí³ ùîð³÷í³ îáñÿãè ïðîïîçèö³¿ äîçâîë³â íà âèêèäè

êðà¿íàìè Äîäàòêó Á â 2008-2012 ðð.

Ñë³ä çàóâàæèòè, ùî á³ëüø³ñòü êðà¿í ëèøå ðîçïî÷àëè âëàñí³ ïðîãðàìè ïî ñêîðî÷åííþ âèêèä³â, à ¿õ

ðåçóëüòàòè áóäóòü â³ä÷óòíèìè ñàìå â íàñòóïí³ 5-7 ðîê³â, ùî â³äïîâ³äíî ïîçíà÷èòüñÿ íà òåìïàõ ðîñòó

åì³ñ³¿ ïàðíèêîâèõ ãàç³â. Òàêîæ íå ñë³ä çàáóâàòè ïðî êðà¿íè, ùî ðîçâèâàþòüñÿ, ÿê³ ìîæóòü ñêëàñòè

ðåàëüíó êîíêóðåíö³þ ³íøèì ïîñòà÷àëüíèêà âóãëåöåâèõ îäèíèöü.

Òàáëèöÿ 5

Ñóìàðí³ âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â â êðà¿íàõ Äîäàòêó Á4

4 Ðîçðàõîâàí³ àâòîðàìè íà îñíîâ³ [11]

Âèõîäÿ÷è ç öüîãî ñòàº î÷åâèäíèì, ùî ö³íà 1 ò. ÑÎ
2
-åêâ. íàâðÿä ÷è ñóòòºâî çðîñòå. Íà ñüîãîäí³

âîíà êîëèâàºòüñÿ â ìåæàõ 8-30 äîë./ò. ÑÎ
2
-åêâ. Êð³ì òîãî, äóæå éìîâ³ðíèì º ñöåíàð³é, çà ÿêîãî íà

ðèíêó ð³âíîâàãà ì³æ ïîïèòîì ³ ïðîïîçèö³ºþ íå âñòàíîâèòüñÿ, ïðèíàéìí³ â ïåðø³ 3-4 ðîêè. Öå ïîâ’ÿçàíî

Ì³æíàðîäíà åêîíîì³êà â ÕÕ² ñòîë³òò³
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Відношення обсягу викидів в даному році, % Рік Викиди, млн. 

т. СО2-екв. до попереднього до суми квот до 1990 р. 

1990 12395,19 - 103,09 100,00 

1991 12023,99 97,01 100,00 97,01 

1992 11372,04 94,58 94,58 91,75 

1993 11029,48 96,99 91,73 88,98 

1994 10753,43 97,50 89,43 86,75 

1995 10706,58 99,56 89,04 86,38 

1996 10742,05 100,33 89,34 86,66 

1997 10551,74 98,23 87,76 85,13 

1998 10373,50 98,31 86,27 83,69 

1999 10307,72 99,37 85,73 83,16 

2000 10340,19 100,32 86,00 83,42 

2001 10436,59 100,93 86,80 84,20 

2002 10448,91 100,12 86,90 84,30 

2003 10666,86 102,09 88,71 86,06 

2004 10728,20 100,58 89,22 86,55 

2005 10618,83 98,98 88,31 85,67 

2006 10662,56 100,41 88,68 86,02 
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ç òèì, ùî îñíîâí³ ïîêóïö³ (êðà¿íè ªÑ, ßïîí³ÿ ³ Êàíàäà) ïð³îðèòåòíèì òîâàðîì ââàæàþòü îäèíèö³ CER

³ ERU. Ïîðÿä ç öèì, ðåàë³çàö³ÿ ïðîåêò³â â ðàìêàõ ãíó÷êèõ ìåõàí³çì³â ³ çä³éñíåííÿ ðåàëüíèõ òðàíñàêö³é

ç åì³òîâàíèìè íèìè âóãëåöåâèìè îäèíèöÿìè ïîòðåáóº ïåâíîãî ÷àñîâîãî ëàãó (ç ìîìåíòó âèíèêíåííÿ

³äå¿ ïðîåêòó ³ äî ñåðòèô³êàö³¿ îòðèìàíèõ âóãëåöåâèõ îäèíèöü âñåðåäíüîìó ïðîõîäèòü 4-6 ðîê³â). Òîìó

ïîïèò ³ ïðîïîçèö³ÿ ìàòèìóòü äèñêðåòíèé, ñòðèáêîïîä³áíèé õàðàêòåð.

Êð³ì òîãî, ïð³îðèòåòíèé õàðàêòåð îäèíèöü CER ³ ERU âèçíà÷àòèìå äèíàì³êó ö³íè íà ðèíêó äîçâîë³â

íà âèêèäè. Íà òðàäèö³éíèõ ðèíêàõ ïðè òàêîìó ñï³ââ³äíîøåíí³ ì³æ ïîïèòîì ³ ïðîïîçèö³ºþ ö³íà ïîâèííà

áóòè áëèçüêîþ äî íóëÿ, ùî äëÿ äàíîãî ðèíêó íå âëàñòèâå. Öå ïîÿñíþºòüñÿ íàÿâí³ñòþ ð³çíèõ

åêîíîì³÷íèõ ôîðì òîâàðó (äîçâîëó íà âèêèäè). Êîæíà ôîðìà òîâàðó â îäíàêîâ³é ì³ð³ ìîæå çàäîâîëüíÿòè

ïîòðåáè ñïîæèâà÷³â, àëå ìàº ð³çíó „ñîá³âàðò³ñòü”. Ïî-ñóò³, „ñîá³âàðò³ñòü” îäèíèöü AAU, ÿê³ ê³ëüê³ñíî

ïåðåâàæàþòü íà ðèíêó íàä ³íøèìè ôîðìàìè òîâàðó, ð³âíà íóëþ. Ïðè öüîìó, âàðò³ñòü îäèíèöü CER ³

ERU âèçíà÷àºòüñÿ âàðò³ñòþ ïðîåêò³â ùîäî ñêîðî÷åííÿ âèêèä³â ³ ñóòòºâî êîëèâàºòüñÿ çàëåæíî â³ä

ãàëóç³ ³ êðà¿íè ðåàë³çàö³¿. Òîìó, îñíîâíèì ÷èííèêîì, ÿêèé âèçíà÷àòèìå ö³íó 1 ò. ÑÎ
2
-åêâ. º ê³ëüê³ñòü ³

âàðò³ñòü ïðîåêò³â ïî ñêîðî÷åííþ âèêèä³â â ðàìêàõ ãíó÷êèõ ìåõàí³çì³â Ê³îòñüêîãî Ïðîòîêîëó. Â

ìàéáóòíüîìó öåé ÷èííèê ïîñò³éíî ï³äí³ìàòèìå ö³íó 1 ò. ÑÎ
2
-åêâ., ïðîòå ïîêè ùî ñóòòºâèé íàäëèøîê

îäèíèöü AAU í³âåëþº éîãî ä³þ.

² íàðåøò³, êîæíà êðà¿íà Äîäàòêó Á ïîâèííà ðåçåðâóâàòè íà ïåð³îä ä³¿ çîáîâ’ÿçàíü â ñâîºìó

íàö³îíàëüíîìó ðåºñòð³ ð³÷íèé îáñÿã âóãëåöåâèõ îäèíèöü, ÿêèé íå ìîæå áóòè ìåíøèì â³ä 90% êâîòè

àáî 100% îáñÿãó âèêèä³â çã³äíî îñòàííüîãî ïîäàíîãî êàäàñòðó [11]. Òîáòî, ïîêè íå â³äîìî ÷è çìîæå

êðà¿íà âèêîíàòè çîáîâ’ÿçàííÿ, âîíà ìîæå ïðîäàòè ëèøå 10% êâîòè, àáî îáñÿã âóãëåöåâèõ îäèíèöü,

ÿêèé ñòàíîâèòü ð³çíèöþ ì³æ êâîòîþ òà ðåçóëüòàòàìè îñòàííüî¿ ³íâåíòàðèçàö³¿ âèêèä³â. Òîìó ç

âèùåñêàçàíîãî ëîã³÷íî ïðèïóñòèòè, ùî â 2011-2012 ðð. òîðã³âëÿ íà ðèíêó êâîò ñóòòºâî ïîæâàâèòüñÿ.

Íà òîé ÷àñ âæå ñòàíå çðîçóì³ëî õòî ³ ñê³ëüêè âóãëåöåâèõ îäèíèöü ìîæå ïðîäàòè ÷è áàæàº êóïèòè.

Ì³æíàðîäíèé ðèíîê äîçâîë³â íà âèêèäè ïàðíèêîâèõ ãàç³â ùå íå íàáóâ ñâîãî çàâåðøåíîãî âèãëÿäó,

â³í ïîêè ùî ïåðåáóâàº íà ñòàä³¿ âñòàíîâëåííÿ ³ ðîçâèòêó. Äîñ³ íå âðåãóëüîâàí³ óñ³ âàæëèâ³ íîðìàòèâí³

òà ³íñòèòóö³éí³ ïèòàííÿ, íå ñòâîðåíà íàëåæíà ³íôðàñòðóêòóðà. Òðàíñàêö³¿ íà äàíîìó ðèíêó â ñèëó éîãî

ñïåöèô³êè ìàþòü ÷³òêå ïîë³òè÷íå çàáàðâëåííÿ òà íå çàâæäè â³äïîâ³äàþòü êðèòåð³ÿì ðàö³îíàëüíîñò³ ³

îïòèìàëüíîñò³. Ïðîòå, çàâäÿêè íàÿâíîñò³ åôåêòèâíèõ ðèíêîâèõ ìåõàí³çì³â êðà¿íè îòðèìàëè ìîãóòí³é

åêîíîì³÷íèé ñòèìóë äî ñêîðî÷åííÿ îáñÿã³â âèêèä³â ïàðíèêîâèõ ãàç³â. Öå òàêîæ çàáåçïå÷óº ãíó÷ê³ñòü

¿õ âíóòð³øíüî¿ ïîë³òèêè, ùî ìàº âåëèêå çíà÷åííÿ ó ïðèéíÿòò³ åôåêòèâíèõ ð³øåíü ùîäî øëÿõ³â

âèð³øåííÿ ïðîáëåìè ãëîáàëüíîãî ïîòåïë³ííÿ.

Ë³òåðàòóðà

1. Àíóôðèåâ Â. Ï. Ýíåðãî-ðåñóðñîñáåðåæåíèå è Êèîòñêèé Ïðîòîêîë: Âîçìîæíîñòè äëÿ ðåãèîíîâ.

– Åêàòåðèíáóðã: Èíñòèòóò ýêîíîìèêè ÓðÎ ÐÀÍ, 2006. – 286 ñ.

2. Áåðåçþê Ð. Ì., Ê³òóðà À. ß. Ô³íàíñîâî-åêîíîì³÷í³ âàæåë³ â³äâåðíåííÿ íåãàòèâíèõ åêñòåðíàë³é

ó êîíòåêñò³ ïîãëèáëåííÿ ñâ³òîâî¿ åêîëîã³÷íî¿ êðèçè // Â³ñíèê Òåðíîï³ëüñüêîãî íàö³îíàëüíîãî

åêîíîì³÷íîãî óí³âåðñèòåòó. – Òåðíîï³ëü: Åêîíîì³÷íà äóìêà, 2007. – Ñ. 174–181.

3. Áîáûëåâ Ñ. Í. Ýêîíîìèêà ïðèðîäîïîëüçîâàíèÿ. – Ì.: ÒÝÈÑ, 2004. – 359 ñ.

4. Áîáûëåâ Ñ. Í., Ãðèöåâè÷ È. Ã. Ãëîáàëüíîå èçìåíåíèå êëèìàòà è ýêîíîìè÷åñêîå ðàçâèòèå:

Ó÷åáíîå ïîñîáèå. – Ì.: ÞÍÅÏ, WWF (Ðîññèÿ. – 2005. – 64 ñ.

5. Âñåñâ³òí³é áàíê: íà ðèíêó âèêèä³â î÷³êóºòüñÿ êðèçà // Äîñòóïíèé ç <www.financialexpress.com>.

6. Ãëîáàëüí³ çì³íè êë³ìàòó: åêîíîì³êî-ïðàâîâ³ ìåõàí³çìè ³ìïëåìåíòàö³¿ Ê³îòñüêîãî ïðîòîêîëó â

Óêðà¿í³ // Çà ðåä. Â.ß.Øåâ÷óêà. – Ê.: Ãåîïðèíò, 2005. – 147 ñ.

7. Ê³îòñêèé ïðîòîêîë äî Ðàìêîâî¿ Êîíâåíö³¿ ÎÎÍ ïðî çì³íó êë³ìàòó// Äîñòóïíèé ç <http://

www.unfccc.int>.

8. Êëèìàòè÷åñêèå èçìåíåíèÿ: âçãëÿä èç Ðîññèè // Ïîä ðåä. Â.È. Äàíèëîâà-Äàíèëüÿíà. – Ì.: ÒÝÈÑ,

2003. – 416.

9. Ïàðíèêîâûå ãàçû – ãëîáàëüíûé ýêîëîãè÷åñêèé ðåñóðñ: Ñïðàâî÷íîå ïîñîáèå // Ïîä ðåä. À.Î.

Êîêîðèíà. – Ì.: WWF, 2004. – 136 ñ.

10. Ñàôîíîâ Ã. Â. Ïåðñïåêòèâû ó÷àñòèÿ Ðîññèè â ìåæäóíàðîäíîé òîðãîâëå êâîòàìè íà

âûáðîñû â àòìîñôåðó ïàðíèêîâûõ ãàçîâ // Ýêîíîìè÷åñêèé æóðíàë ÂØÝ. – 2000. – ¹ 3.

11. Ñåêðåòàð³àò Ðàìêîâî¿ Êîíâåíö³¿ ÎÎÍ ïðî çì³íó êë³ìàòó // Äîñòóïíèé ç <http://www.unfccc.int>.

12. Þëêèí Ì. À. Ðûíîê ïàðíèêîâûõ âûáðîñîâ // Ìèðîâàÿ åíåðãåòèêà. – 2005. – ¹ 4. – Ñ. 97–99.

À. Ê³òóðà

²íñòèòóö³éí³ îñíîâè òà ïàíóþ÷³ ...


